MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DIRETORIA DE PARQUES TECNOLÓGICOS

EDITAL Nº 04/2025 - CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE
DESENVOLVIMENTO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - BDCTI/FAPEMIG

PARA O PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DOS IPÊS - IPÊTECH/UFLA

COMUNICADO

Os membros da banca avaliadora, designada conforme o item 3.3.1 do Edital DPT
nº  04/2025,  por  meio  do  qual  se  estabelece  o  processo  de  seleção  de  bolsistas  para
atuação  no  Projeto  IpêStart  –  Centro  de  Inovação  e  Empreendedorismo  Universitário
(CIEU), no uso das atribuições previstas no item 3.1 do referido Edital, tornam pública a
classificação após a entrevista.

Candidato Primeira etapa Entrevista Pontuação Situação
Gustavo A. Andolpho 70.7 - - Desistente
Evens Clairvil 70.3 49.10 59.7 Reprovado
Maria Gabriela Venâncio 69.3 - - Desistente
Camila de Assis 67.7 46,87 58,28 Reprovada

Informamos que,  a partir  da pontuação final,  não houve candidatos  classificados
para a vaga disponibilizada. A vaga poderá ser disponibilizada novamente no futuro por
meio de uma nova chamada pública.

Reiteramos que, em caso de discordância, os candidatos poderão interpor recurso
contra o resultado do processo de seleção, até o dia 05 de fevereiro de 2026.

Para  mais  informações  ou  em  caso  de  dúvidas,  solicitamos  que  os  candidatos
entrem em contato com a equipe de seleção pelo e-mail ipetech@ufla.br ou pelo telefone
(35) 3829-1591, até o dia 05/02/2026, às 17 horas.

Agradecemos a participação de todos.

Lavras 03 de fevereiro de 2026.

______________________________________
Ernani Marques da Silva

Gestor de Parques Tecnológicos
Universidade Federal de Lavras

		2026-02-03T16:10:51-0300